СОВЕТ ЯКОВЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЛАБУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ АЛАБУГА  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ ЯКОВЛЕВО  АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

              РЕШЕНИЕ
                  КАРАР
№ 88                                                                         « 13 » января  2023 г.
Об утверждении отчета о работе органов местного самоуправления  Яковлевского сельского поселения Елабужского муниципального района Республики Татарстан за 2022 год

Заслушав выступление главы Яковлевского  сельского поселения Козыревой О.В. о проделанной работе Совета и Исполнительного комитета  Яковлевского сельского поселения за 2022 год, Совет Яковлевского  сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Яковлевского  сельского поселения принять к сведению (доклад прилагается).

2. Работу органов местного самоуправления Яковлевского сельского поселения   признать удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель                                                                                  О.В. Козырева
Слайд 1

ДОБРЫЙ ДЕНЬ, УВАЖАЕМЫЙ олег евгеньевич, УВАЖАЕМЫЕ ДЕПУТАТЫ, ОДНОСЕЛЬЧАНЕ  И ПРИГЛАШЕННЫЕ!
           Разрешите представить вашему вниманию отчет  о проделанной работе органов местного самоуправления и  сообщить об основных итогах социально-экономического развития поселения за 2022 год.

Слайд 2

В состав Яковлевского сельского поселения входят 6 населенных   пунктов.
        Численность  населения муниципального образования составляет 533 человека,  дворов – 221.
Численность трудоспособного населения -303 человека.

Безработных, состоящих на учете в центре занятости на 01.01.2023 нет
На воинском учете состоит 77 человек;

На территории поселения в   2022 году родилось – 2 человека

умерло –  4 человека.
прибыло населения – 13 человек по месту жительства.
убыло населения –18  человек.
     За отчетный  период совершено 10 нотариальных действия, зарегистрировано 17 обращений граждан, выдано 23 справки.

                                 Слайд 3

За 2022 год Советом Яковлевского сельского поселения было проведено  17  заседаний, где было вынесено  35  решений.

Слайд 4

Проведено 8 сходов граждан, на которых  обсуждались вопросы водоснабжения, благоустройства, пожарной безопасности и самообложения.

Слайд 5

        Исполнение бюджета поселения – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для реализации взятых на себя обязательств, достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей его эффективности.

Анализ исполнения бюджета Яковлевского сельского поселения  представлен на слайде.

За 2022 год в бюджет поселения поступило всего доходов в сумме          4 893,1 тыс. рублей при плане 4 229,6 тыс. рублей или 116 % к плану.
   Доходная часть бюджета поселения за 2022 год по собственным доходам составила 1 805,6 тыс. рублей, или 157 % к плану.

	(тыс. руб.)

	Наименование доходов и расходов
	План

на 2022 год
	Исполнение за 2022 год
	% исполнения

	Налог на доходы физических лиц
	150,0
	291,3
	194

	Налог на имущество физических лиц
	63,0
	76,6
	122

	Земельный налог
	900,0
	1 427,4
	159

	Государственная пошлина
	1,0
	1,4
	140

	Единый сельскохозяйственный налог
	36,0
	8,9
	25

	ИТОГО НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
	1 150,0
	1 805,6
	157

	Средства от самообложения граждан
	270,9
	270,9
	100

	Прочие доходы от компенсации затрат
	0,0
	7,9
	0

	ИТОГО НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
	270,9
	278,8
	103

	ИТОГО НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ
	1 420,9
	2 084,4
	147

	Безвозмездные поступления, всего в т. ч.
	2 808,7
	2 808,7
	100

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	750,5
	750,5
	100

	Субвенции бюджетных поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	110,1
	110,1
	100

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня
	1 948,1
	1 948,1
	100

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	4 229,6
	4 893,1
	116

Слайд 6
     По расходам бюджет поселения за 2022 год исполнен на 5 255,4 тыс. рублей, что составило 97  % к плану.

	РАСХОДЫ

	Разделы

	Общегосударственные вопросы
	1 495,4
	1 335,3
	89

	Национальная оборона (воинский учет)
	110,1
	110,1
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	135,0
	135,0
	100

	Национальная экономика, в том числе:
	1 353,8
	1 353,8
	100

	Дорожное хозяйство
	1 213,8
	1 213,8
	100

	Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры
	30,0
	30,0
	100

	Другие вопросы в области национальной экономики
	98,0
	98,0
	100

	Программа по использованию и охране земель на территории поселения
	12,0
	12,0
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе:
	1 657,3
	1 657,3
	100

	Коммунальное хозяйство
	26,1
	26,1
	100

	Благоустройство, в том числе:
	1 631,2
	1 631,2
	100

	- уличное освещение и тех. обслуживание уличного освещения
	372,1
	372,1
	100

	- озеленение
	8,4
	8,4
	100

	- прочие мероприятия по благоустройству
	1 116,7
	1 116,7
	100

	- утилизация и содержание мест захоронений твердых бытовых отходов
	8,2
	8,2
	100

	- содержание кладбищ
	125,8
	125,8
	100

	Культура и кинематография (межбюджетные трансферты в район)
	600,0
	600,0
	100

	Социальная политика
	25,7
	25,7
	100

	Межбюджетные трансферты (отрицательные трансферты)
	38,2
	38,2
	100

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	5 415,5
	5 255,4
	97

Слайд  7

В 2022 году Яковлевское сельское поселение участвовало в реализации федеральных, региональных и муниципальных  программ . Бюджетные средства были направлены на благоустройство поселения и  уличное освещение.

По итогам самообложения граждан собрано 270 900 рублей, 100 % к плану.  В д.Черенга и пос.Мамыловка сумма сбора составила 1500 рублей ,в Бессонихе- 700 руб., в с.Яковлево и с.Новая Анзирка -600 руб., в д.Чирши -500 руб. Из республиканского бюджета выделено

1 083600  рублей. Общая сумма составила 1 354500 рублей. На указанные средства были выполнены следующие работы:

Слайд  8
В  с.Яковлево средства самообложения пошли  на благоустройство парка- установили   сцену, одну парковую скамью, провели освещение, залили бетонную площадку перед сценой.
Слайд  9

Начали обустраивать спортивную и детскую площадку по ул.Колхозная в с.Новая Анзирка

Слайд  10-13

В остальных населенных пунктах произведена частичная отсыпка щебня : в  д.Черенга по ул.Южная и Солнечная,  в д.Чирши по ул.Мира , в с.Бессониха по ул.Береговая и в  пос.Мамыловка по ул.Луговая.

Слайд 14

В республиканском смотре-конкурсе среди муниципальных образований  Республики Татарстан  за достигнутые результаты  в социально-экономическом развитии наше поселение было награждено легковым автомобилем Лада Гранта.

Слайд 15

В 2022 году запущена  федеральная программа догазификации  , в рамках которой по нашему поселению принято 10 заявок , в 4 из которых  был пущен  газ  , 6 заявок предстоит отработать в текущем году.

Слайд 16

На средства местного бюджета произведен ремонт уличного освещения:

Произведена замена 21ламп   (с.Яковлево, с.Новая Анзирка ,с. Бессониха, п.Мамыловка), замена светильников 9 шт.( с.Яковлево, с.Новая Анзирка, п.Мамыловка, установили  фотореле в д.Чирши и протянули СИП 100 м. в с.Новая Анзирка

Слайд 17

По муниципальной программе по содержанию мест захоронений установлено 50м. ограждения на кладбище в пос.Мамыловка

Слайд 18-19

 В   зимнее время организована своевременная очистка и  обслуживание  внутрипоселковых дорог; в летнее время- обкашивание  травы на территории поселения

Слайд 20

В конце года приобрели еще один бензотриммер .

Слайд 21-25

В рамках санитарного двухмесячника проводились еженедельные средники и субботники  по очистке улиц, обочин региональных и местных дорог, уборке кладбищ, очистке улиц от американского клена;
Слайд 26-27

Ликвидированы 2 большие свалки ТКО в с.Яковлево и с .Новая Анзирка

Слайд 28
Проведена противопожарная опашка   лесного массива, примыкающего к с.Бессониха.

Слайд 29

- по договору с филиалом ФГБУ «Россельхозцентр» проведено ежегодное фитосанитарное обследование прилегающих территорий сельского поселения и подкарантинных объектов на выявление вредителей, болезней и сорняков. По результатам обследования карантинных объектов на территории поселения не выявлено, что дает возможность свободной реализации с/х продукции, производимой в поселении

Слайд 30

«Инженерные коммуникации» заменили перегоревший насос на водозаборной скважине в с.Новая Анзирка. Хочу сказать слова благодарности в адрес данной организации за своевременное решение проблем в области водоснабжения.

Слайд 31

По линии Министерства сельского хозяйства РТ были выделены семена лука, моркови, свеклы, которые были розданы нуждающимся жителям поселения.

Слайд 32

Мы выражаем  благодарность главе района Нуриеву Р.М. за выделение рассады цветов, которые мы посадили около учреждений поселения, создав тем самым красоту и уют.

Слайд 33

 Отдельное спасибо говорю всем нашим односельчанам, которые откликнулись на помощь мобилизованным ребятам, участвующим в зоне СВО. Нами были собраны деньги, вещи, медикаменты, продукты и многое другое. Это благородное дело мы продолжим и в этом году !

Слайд 34-35

8 мая 2022 года в честь Великой Победы   провели торжественные митинги , концерты в с.Яковлево и с.Новая Анзирка. Приняли участие в  ежегодной патриотической акции «Бессмертный полк».

В честь праздника вручены поздравительные открытки, подарки от президента РТ и руководителя ЕМР ветерану ВОВ Лобову Ивану Федорович и детям войны.

Слайд 36

Главным производителем сельхозпродукции является ООО «Светлая долина». Они специализируется на выращивании зерновых культур, производстве мяса и молока. Общая площадь сельхозугодий  – 6036,5 га., из них посевная площадь- 3554 га
	Наименование хозяйства
	Площадь посева,га
	Валовый сбор, т
	Урожайность, ц/га

	ООО« Светлая -долина»
	3 554
	5629
	33,91

 Слайд 37
Показатели по животноводству представлены на слайде
	Наименование

хозяйства
	Поголовье КРС/% к 2021 г
	в т.ч. коров/% к 2021 г
	Производство молока, ц/% к 2021 г
	Производство мяса, ц /% к  2021 г

	ООО «Светлая долина»
	1288\100,3
	300/100
	21462\100,3
	1820/104

В Светлой долине поголовье крупного рогатого скота составило – 1 288 головы с приростом в 5  голов, в том числе дойных коров – 300 голов;. Производство молока составило 21462 центнера, что составляет 100%  к 2021 году , мяса- 1891 центнер -соответственно 104 % к 2021 году .

Слайд 38

На финальной стадии инвестиционный проект по строительству молочного комплекса с доильным залом в ООО «Светлая долина» на 600 голов. Он позволит вдвое увеличить объемы производства молока в хозяйстве и довести показатель до 4,5 тысячи тонн в год. По республиканской программе «80х20» в хозяйство завезли 101 голову племенных нетелей. Сумма инвестиций в целом составит 95 млн рублей.

Слайд 39

В 2022 году хозяйство приобрело техники и оборудования на 5 556 144 рублей.

Мы выражаем огромную благодарность директору ООО «Светлая долина» Салахову Фиргату Исхаковичу за моральную и материальную поддержку  всех наших начинаний и взаимопонимание!

Слайд 40

Большие планы у главы КФХ «Салахов». Хозяйство специализируется на разведении лошадей. Завершается  строительство конюшни на 100 голов и склада.

Слайд 41

В собственности КФК «Мкртчян М.Ж» имеется   26 га земель, занимается заготовкой сенажа. В личном хозяйстве содержится 10 голов КРС, в том числе 8 дойных коров.  В 2022 году Мкртчян М.Ж. участвовал в республиканском гранте по строительству мини-ферм молочного направления и стал победителем. Полученный грант он планирует реализовать на покупку скота и ремонт животноводческого помещения.

Слайд 42

Показатели по поголовью скота в личных подсобных хозяйствах на 01.01.2023 года представлены на слайде  в динамике по сравнению с 2021 г.

	2021
	2022

	Поголовье КРС всего
	50
	27

	В том числе коров
	20
	16

	Коз
	67
	60

	Овец
	138
	83

	Лошадей
	5
	11

	Пчелосемей
	76
	70

	птицы
	656
	530

	свиней
	14
	0

       В 2022 году  на содержание молочных коров  сельчане получили  из бюджета республики по 2,3 тыс. рублей на одну дойную корову(3 хозяйства), по 3,3 тыс.руб за две дойные головы( 2 хозяйства), по 4,3 тыс.руб за три и более дойных коров(1 хозяйство) по 500 рублей на одну дойную козу(14 хозяйств), на приобретение кормов для содержания кобыл старше 3 лет по 3 тыс. руб. на одну голову(2 хозяйства). Это существенная поддержка  для сельчан.

Слайд 43

До сведения жителей хочу в очередной раз донести информацию о том, что существует ряд мер государственной поддержки крестьянско-фермерских и личных подсобных хозяйств. Информация представлена на слайде.

Слайд 44

Хочу донести до населения информацию,  что с 29.06.2021 вступил в силу Федеральный Закон от 30.12.2020 № 518 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Данным Законом органы местного самоуправления района наделяются полномочиями по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости и направлению сведений о них для внесения в ЕГРН. Речь идет об объектах недвижимого имущества и земельных участках, права на которые возникли до 31 января 1998 года, но сведения о них не внесены в ЕГРН. Правообладатель недвижимости может подать сведения сам или обратиться в исполком сельского поселения. Целью данной работы является повышение степени защиты прав собственности граждан и организаций.

Слайд 45

 Наша сельская жизнь представлена не только в работе и трудовых буднях, в ней есть место  также и праздникам.  Приняли участие в празднике Сабантуй и сельскохозяйственной ярмарке.

 Слайд 46

В июле 2022 года в с.Новая Анзирка на базе усадьбы «Жили-были» прошел III фестиваль Иван-чая.

Слайд 47-48

В августе прошел ,ставший уже традицией,  день села Яковлево. На празднике в рамках акции «Помоги собраться в школу» наш депутат Зарипов Ривал Исмагилович вручил будущим первоклассницам портфели с  канцелярскими принадлежностями.

Слайд 49

В октябре состоялся праздник для наших дорогих людей элегантного возраста

Слайд 50

Хочется отметить слаженную работу Совета ветеранов нашего поселения. Ни одно значимое мероприятие не обходится без участия пенсионеров. Это и помощь мобилизованным , и участие в субботниках, и проведение культурных мероприятий.

Слайд 51-52

На территории поселения имеются также организации бюджетной сферы, главной из которых является ,конечно, школа.

В настоящее время в Яковлевской школе обучается  36 учащихся из двух сельских поселений: из  Большееловского –6,  из Яковлевского -30  учащихся. Учебно-воспитательный процесс идет согласно годового календарного графика

Слайд 53

Яковлевский детский сад находится в здании Яковлевской основной школы. Функционирует одна разновозрастная группа, которую посещают  8  детей.
Слайд 54

Медицинское обслуживание населения организовано в двух населенных пунктах:  село Яковлево, Новая Анзирка.

ФАПы укомплектованы медицинским персоналом в полном объеме, имеются все условия для полноценного приема населения и оказания медицинских услуг. В течение года проводится скрининговое обследование взрослого населения. По графику в ФАПах организован прием участкового терапевта, акушерки. Проведено флюорографическое обследование населения. Осуществляется национальный проект «Демография: старшее поколение», проводится  диспансеризация взрослого населения.

Слайд 55

С 2015 года в с.Яковлево функционирует ветеринарный пункт, который обслуживает несколько сел и деревень, главной задачей которого является проведение ветеринарно-санитарных и лечебно-профилактических мероприятий. В связи с распространением эпидемии птичьего гриппа и африканской чумы проводились подворовые  обходы населения.

Слайд 56

Фонд сельской библиотеки составляет 7 004 книг. Количество читателей, посещающих библиотеку 278. В 2022 году в библиотеку поступило 124 новых книг и журналов.

Слайд 57

В течение года работники культуры совместно с Исполкомом поселения провели традиционные праздники: Новый год, Рождество, Масленица, Международный женский день, День Победы, День добра и уважения, День матери.

Слайд 58

В 2022 году официально зарегистрирован ТОС «Черенга», члены которого активно включились в работу по благоустройству территории деревни. Председателем ТОСа избран Дмитрий Николаевич Голев.

Слайд 59

Второй год продолжает работать ТОС «Родное», возглавляемый Терёшиной Евгенией Павловной. Члены ТОСа проводят различные акции, субботники, праздники.

Благодаря совместной работе двух ТОСов  мы стали победителями гранта Республики Татарстан. Средства гранта пойдут на подготовку к IV Фестивалю  Иван-чая.

Слайд 60

Задачи, поставленные перед Исполнительным комитетом сельского поселения, в  2023 году:

1. Благоустройство территории кладбища в с. Яковлево;
2. Асфальтирование дороги в с.Новая Анзирка по ул.Колхозная 400 м.;
3. Продолжить монтаж уличного освещения по республиканской программе «Восстановление уличного освещения в населенных пунктах»;
4. Приобретение щебня для проведения ремонтных работ внутрипоселковых дорог  за счет средств самообложения в  с.Яковлево по  ул.Советская и ул.Ленина , в с.Новая Анзирка по ул.Колхозная и ул.Полевая , д. Черенга ул. Южная и ул. Лесная , пос.Мамыловка, ул.Луговая;
5. Приобретение навесного оборудования на трактор, плуга трехкорпусного навесного, прицепа тракторного самосвального (средства самообложения);
6. Ремонт системы водоснабжения в д.Чирши (средства самообложения);
7. Устройство щебеночной дороги в с.Новая Анзирка по ул.Луговая (средства самообложения);
8. Приобретение контейнера для сбора ТКО на кладбище в с.Новая Анзирка
Слайд 61

Уважаемые односельчане!
В отчетном докладе сложно отразить всю работу, проводимую депутатами, исполнительным комитетом поселения при участии самих жителей, но, если она есть, эта работа видна всем. Хочу поблагодарить всех вас за участие в жизни нашего поселения, за помощь, оказанную мне в работе. Спасибо депутатскому корпусу, старостам,  председателям ТОСов, директору ООО «Светлая долина» Салахову Фиргату Исхаковичу, коллективу Яковлевской школы, детского сада, сельского клуба, фельдшерам ФАПов и работникам ветлечебницы, работникам торговли, всем присутствующим в зале руководителям за тесное взаимодействие и сотрудничество в важных вопросах и делах.

Слайд 62

Доклад окончен. Спасибо за внимание!

2